№ 1-49/2025

35RS0010-01-2024-005437-68

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 09 января 2025 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Мандзий Н.В.,

при секретаре Лукьянчук Л.И.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Вологды Кузнецова Н.И.,

подсудимой ФИО19, её защитника - адвоката Болдыревой М.Ф., представившей удостоверение № и ордер № от 23.04.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

в порядке ст. ст. 91 - 92 УПК РФ не задерживалась,

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении (т. 3 л.д. 207),

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

УСТАНОВИЛ:

В период с 01.03.2023 по 16 часов 55 минут 14.09.2023 ФИО19, находясь на территории г.Вологды, с целью получения незаконной прибыли, имея умысел на приобретение, хранение, в целях сбыта и продажу немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в особо крупном размере, осознавая противоправность своих действий, организовала деятельность, связанную с приобретением, хранением, в целях сбыта и продажей немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками.

Согласно п.3 ст.18 ФЗ от 23.02.2013 № 15-ФЗ «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» (далее по тексту ФЗ № 15-ФЗ) в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Согласно положениям ст. 4 ФЗ от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Требования к образцам специальных (акцизных) марок для маркировки табачной продукции и их цена устанавливаются Правительством Российской Федерации. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается. 

В соответствии со ст.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 № 76 (ред. от 07.02.2019) «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» (далее по тексту – Постановление Правительства № 76) табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции установленных в соответствии с настоящим Постановлением образцов. 

Образцы специальных и акцизных марок, для маркировки ими табачной продукции установлены Приказом Министерства финансов Российской Федерации от 06.02.2013 № 20н «Об утверждении Административного регламента предоставления Федеральной налоговой службой государственной услуги по выдаче специальных марок для маркировки табачной продукции, производимой на территории Российской Федерации, образца специальной марки, форм документов и Правил хранения специальных марок, предусмотренных постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 №27, и признании утратившим силу приказа Министерства финансов Российской Федерации от 11.06.2010 № 59н» и Приказом Федеральной таможенной службы России от 03.06.2019 № 900 «Об утверждении образцов акцизных марок для маркировки табачной продукции, ввозимой в Российскую Федерацию». 

Согласно п.3 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 (ред. от 17.08.2020) «О специальных марках для маркировки табачной продукции» изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак» (далее по тексту - АО «Гознак»). 

В нарушение указанного законодательства ФИО19, будучи осведомленной о специальном порядке маркировки табачных изделий, в том числе иностранного производства, достоверно зная положения действующего на территории Российской Федерации законодательства, регулирующего оборот табачной продукции, а также цены, не ниже которых осуществляется закупка, поставка и розничная продажа табачной продукции, в целях получения незаконной прибыли от продажи немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, действуя умышлено, в период с 01.03.2023 по 16 часов 55 минут 14.09.2023, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте, приискала неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, у которого в указанный период в неустановленных в ходе предварительного следствия местах, приобретала немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. При этом ФИО19 приобрела указанную продукцию без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответствия или деклараций о соответствии.

Так, ФИО19 за неустановленную в ходе предварительного следствия сумму денежных средств приобрела табачные изделия без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве не менее 13055 пачек сигарет различных наименований. 

После чего ФИО19 в период с 01.03.2023 по 16 часов 55 минут 14.09.2023 вышеуказанные немаркированные табачные изделия незаконно хранила в целях сбыта в используемых ей торговых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>. 

Продолжая реализацию преступного умысла, направленного на продажу немаркированных табачных изделий, ФИО19 в период с 01.03.2023 по 16 часов 55 минут 14.09.2023 продавала на территории г. Вологды в используемых ей торговых помещениях, расположенных по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...> немаркированные табачные изделия по установленным ею ценам неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, достоверно зная о том, что приобретенные ею вышеуказанные табачные изделия не содержат специальные (акцизные) марки, установленные законодательством Российской Федерации, хотя указанные табачные изделия подлежат обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, защищенными от подделки. 

14.09.2023 в период с 12 часов 15 минут по 13 часов 45 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, используемого ФИО19 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 622 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 52 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 89 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 13 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 6 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Black» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 19 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 5 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 22 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 34 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 15 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 31 пачки, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 15 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 31 пачки, 

- сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Medium Edition» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Cтиль» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 12 пачек,

- сигареты с наименованием «FAST» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Opal filter» в количестве 13 пачек,

- сигареты с наименованием «Космос» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Родопи» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «Кресты» в количестве 3 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 13 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Vanilla Superslims» в количестве 1 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 2 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 3 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 5 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Fusion Mint Super Slims» в количестве 2 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 1 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 1 пачки.

14.09.2023 в период с 12 часов 10 минут по 15 часов 40 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, используемого ФИО19 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 1948 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 321 пачки,

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 156 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 81 пачки,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 46 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона» в количестве 42 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 64 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 39 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 52 пачек, 

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 32 пачек, 

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Gold» в количестве 9 пачек, 

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 48 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 57 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 25 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 43 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 55 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 35 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 14 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 12 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 72 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 33 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 26 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 13 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 12 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 22 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 79 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Red» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 14 пачек, 

- сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 37 пачек, 

- сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 7 пачек, 

- сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 17 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 38 пачек,

- сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 25 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 16 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Double Switch» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке зеленого и черного цветов в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке голубого и черного цветов в количестве 22 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 33 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 3 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 13 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 18 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 23 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Mango Mint Super Slims» в количестве 23 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 27 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 5 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 45 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 24 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 13 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Black Premium Blend» в количестве 38 пачек.

14.09.2023 в период с 14 часов 15 минут по 16 часов в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, используемого ФИО19 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 2529 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 191 пачки,

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 51 пачки, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 111 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 69 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 21 пачки,

- сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 21 пачки,

- сигареты с наименованием «Dubao Classic Red» в количестве 101 пачки, 

- сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 51 пачки, 

- сигареты с наименованием «Kent Core Blue» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «BT» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 11 пачек,

- сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 31 пачки,

- сигареты с наименованием «Корона» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «Корона Cтиль» в количестве 31 пачки,

- сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 31 пачки,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 80 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 121 пачки,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 70 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 141 пачки, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 160 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 20 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 40 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 31 пачки, 

- сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 11 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 21 пачки, 

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 11 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «Cavallo Twin Ball» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Blueberry» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 61 пачки,

- сигареты с наименованием «Omega Ice Blue Superslims» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Omega Premiere Black Superslims» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 31 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 60 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 51 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 161 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 21 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 21 пачки,

- сигареты с наименованием «Oris Nano Red Grape» в количестве 20 пачек.

14.09.2023 в период с 12 часов 20 минут по 16 часов 08 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: г.Вологда, ул. К.Маркса, д.31, используемого ФИО19 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 2444 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 65 пачек,

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 60 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 38 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 80 пачек, 

- сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 19 пачек, 

- сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 27 пачек,

- сигареты с наименованием «Dubao Classic Red» в количестве 8 пачек, 

- сигареты с наименованием «Dubao Night Blue» в количестве 15 пачек,

- сигареты с наименованием «Космос» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Столичные» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Родопи» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «Престиж» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 18 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Black» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 65 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 10 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 57 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Red» в количестве 29 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 76 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 17 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim» в количестве 3 пачек,

- сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 25 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 22 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 55 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 14 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 117 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 49 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 29 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition» в количестве 32 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 30 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 10 пачек, 

- сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 24 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 37 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 35 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 21 пачки,

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 84 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Black Demi» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Vintage X Cherry» в количестве 59 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Red Diamond Superslim» в количестве 24 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Gold Diamond Superslim» в количестве 14 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Clip&Go» в количестве 17 пачек,

- сигареты с наименованием «Omega Premiere Black Superslims» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Omega Ice Blue Superslims» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «Omega Black Menthol Nano Edition» в количестве 10 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Double Switch» в количестве 19 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Blueberry» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Brown Edition Nano» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Vanilla Superslims» в количестве 62 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 45 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 46 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Strawberry Queen Size» в количестве 13 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Chocolate Queen Size» в количестве 66 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Double Apple Queen Size» в количестве 34 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 26 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Fusion Mint Super Slims» в количестве 64 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 12 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 73 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 63 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 63 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 27 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 54 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Deep Mix» в количестве 44 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 63 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 48 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Black Premium Blend» в количестве 46 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Xplore Applemint» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Nano Red Grape» в количестве 8 пачек.

14.09.2023 в период с 12 часов 10 минут по 16 часов 22 минуты в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, используемого ФИО19 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 4965 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 465 пачек,

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 458 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 35 пачек,

- сигареты с наименованием «FAST» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Кресты» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 36 пачек,

- сигареты с наименованием «Opal filter» в количестве 50 пачек,

- сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 43 пачек, 

- сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 9 пачек, 

- сигареты с наименованием «Корона» в количестве 52 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 89 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Cтиль» в количестве 100 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 153 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 117 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 111 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 116 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 98 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 63 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 117 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 96 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Medium Edition» в количестве 98 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 155 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 204 пачек, 

- сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 57 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 147 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Black» в количестве 90 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 82 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 40 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 86 пачек, 

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Red» в количестве 68 пачек, 

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 27 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Vintage X Cherry» в количестве 95 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 59 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition» в количестве 87 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 64 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 29 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 17 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Red Diamond Superslim» в количестве 5 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Clip&Go» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo by Tony Frank» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo by Philippe Andre» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке зеленого и черного цветов в количестве 61 пачки,

- сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке голубого и черного цветов в количестве 40 пачек,

- сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 13 пачек,

- сигареты с наименованием «Arizona Advanced Nanoslims Black 4» в количестве 18 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 49 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Double Switch» в количестве 22 пачек, 

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Brown Edition Nano» в количестве 17 пачек, 

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Black Nano» в количестве 3 пачек, 

- сигареты с наименованием «Omega Black Menthol Nano Edition» в количестве 47 пачек, 

- сигареты с наименованием «Omega Ice Blue Superslims» в количестве 40 пачек, 

- сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 6 пачек, 

- сигареты с наименованием «Omega Premiere Black Superslims» в количестве 50 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 46 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 55 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Chocolate Queen Size» в количестве 50 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Double Apple Queen Size» в количестве 82 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 85 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Fusion Mint Super Slims» в количестве 32 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 52 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 50 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 70 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 60 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 18 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 34 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 27 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Intense Deep Mix» в количестве 40 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 39 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 43 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Black Premium Blend» в количестве 23 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Xplore Applemint» в количестве 42 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Nano Red Grape» в количестве 46 пачек.

14.09.2023 в период с 14 часов 05 минут по 16 часов 55 минут в ходе осмотра торгового павильона, расположенного по адресу: 

<

...>, кор. 1, используемого ФИО19 для хранения и продажи немаркированных табачных изделий, сотрудниками правоохранительных органов обнаружены и изъяты табачные изделия различных наименований без маркировки, установленной законодательством Российской Федерации, в количестве 547 пачек сигарет, а именно:

- сигареты с наименованием «Credo» в количестве 22 пачек,

- сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 25 пачек, 

- сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 12 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 16 пачек,

- сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 6 пачек,

- сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 17 пачек, 

- сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 13 пачек, 

- сигареты с наименованием «FAST» в количестве 8 пачек, 

- сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 16 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 15 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 16 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 27 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 6 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 11 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 6 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Dove Menthol Superslims» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 5 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 11 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «NZ 8» в количестве 8 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона» в количестве 41 пачки,

- сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 18 пачек,

- сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Ornage Compact Edition» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 2 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 3 пачек,

- сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 5 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Black Demi» в количестве 18 пачек,

- сигареты с наименованием «Exxe Vintage X Cherry» в количестве 2 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Gold Diamond Superslim» в количестве 5 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo Clip&Go» в количестве 20 пачек,

- сигареты с наименованием «Cavallo by Tony Frank» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Omega Black Menthol Nano Edition» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 15 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 6 пачек,

- сигареты с наименованием «Platinum Seven Blueberry» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Manchester Strawberry Superslims» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 11 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Chocolate Queen Size» в количестве 4 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 3 пачек, 

- сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 3 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 9 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 15 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 2 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 7 пачек,

- сигареты с наименованием «Oris Xplore Applemint» в количестве 9 пачек.

Согласно заключению эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе документов № от 19.01.2024 - 232 специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». Все красочные изображения на исследуемых марках выполнены способом плоской офсетной печати, а знаки обозначений номеров на данных специальных марках выполнены способами высокой печати и цветной струйной печати.

Согласно заключению эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе документов № от 22.01.2024 - 157 специальных марок для маркировки табачной продукции, представленных на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». Все красочные изображения на исследуемых марках выполнены способом плоской офсетной печати, а знаки обозначений номеров на данных специальных марках выполнены способами высокой печати и цветной струйной печати.

Согласно заключению эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе документов № от 24.01.2024 - 93 специальные марки для маркировки табачной продукции, представленные на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». Все красочные изображения на исследуемых марках выполнены способом плоской офсетной печати, а знаки обозначений номеров на данных специальных марках выполнены способами высокой печати.

Согласно ст.13 ФЗ № 15-ФЗ меры государственного воздействия на уровень цен табачной продукции, в отношении которой предусмотрено установление максимальных розничных цен, осуществляются посредством установления единой минимальной цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции представляет собой цену, ниже которой не могут быть установлены максимальные розничные цены табачной продукции. Единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно ст.1 ФЗ от 30.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» единая минимальная цена табачной продукции рассчитывается на основе минимального значения ставки акциза на единицу потребительской упаковки (пачку) табачной продукции, ставки налога на добавленную стоимость и повышающего коэффициента. 

Согласно информационного сообщения Министерства сельского хозяйства Российской Федерации «О единой минимальной цене табачной продукции на период с 01.03.2023 по 31.12.2023» Министерством сельского хозяйства Российской Федерации в соответствии с формулой, установленной ч.3 ст.1 ФЗ от 31.12.2020 № 504-ФЗ «О внесении изменений в статью 13 Федерального закона «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции», рассчитано значение единой минимальной цены табачной продукции в размере 119 рублей на период с 01.03.2023 по 31.12.2023.

Таким образом, общая стоимость вышеперечисленных немаркированных в соответствии с законодательством Российской Федерации табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, приобретенных, перевезенных, хранившихся в целях сбыта и изъятых в ходе проведения осмотров у ФИО19, в общем количестве 13055 пачек составляет 1 553 545 рублей.

Так, в период с 01.03.2023 по 16 часов 55 минут 14.09.2023, ФИО19, с целью незаконного обогащения, нарушая установленный законодательством Российской Федерации экономический и правовой порядок, обеспечивающий нормальный оборот подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками товаров и продукции, приобрела, хранила с целью сбыта и продала табачные изделия, не имеющие маркировки, соответствующей действующему законодательству Российской Федерации, в количестве не менее 13 055 пачек табачных изделий на сумму не менее 1 553 545 рублей, в особо крупном размере.

Подсудимая ФИО19 вину в совершении преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, пояснила, что от осуществления продажи немаркированной продукции хотела получить доход, приобретала продукцию за 40-45 рублей за пачку, продавала примерно за 60 рублей. От дачи более подробных показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ. Из показаний ФИО19, данных на стадии предварительного следствия, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 01.03.2023 она оформила на свое имя ИП, основной вид деятельности - розничная торговля. Данный бизнес она купила у своей сестры ФИО1. На момент передачи ей бизнеса никаких нелегальных сигарет в торговых точках не было. Никакого участия в продаже немаркированной табачной продукции ФИО1 не принимала. У нее имеется несколько торговых точек по адресам: 

<

...> (фактически д. 41), 

<

...>; 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, и два торговых павильона по адресу: г. Грязовец и п. Васильевское. Помещения данных торговых точек находятся у нее в аренде, в них она осуществляет продажу воды, сока, сигарет.

В период с 15.03.2023 по 30.03.2023 на ее номер телефона позвонил мужчина, который предложил ей приобрести у него белорусские и немаркированные сигареты. Они договорились, что он доставит до ее торговых точек указанные сигареты. Сигареты ей привозил мужчина нерусской национальности, затем приносил в торговые точки, а она передавала ему наличные денежные средства. Закупала она сигареты таких марок как «Кредо», «Фэст», и были еще другие наименования. Хранились немаркированные сигареты в торговых точках. Цены на немаркированные табачные изделия устанавливала лично она, надбавка стоимости на одну пачку сигарет составляла в среднем 15-20 рублей от первоначальной стоимости, за которую приобрела она. Постоянных клиентов у нее не было (т.2 л.д.2-5, т.3 л.д.185-187).

Вина подсудимой ФИО19 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, кроме собственного признания ею своей вины, подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля ФИО1, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она является ИП, основной вид деятельности – розничная торговля. Ранее у нее имелось несколько торговых точек по адресам: 

<

...> (фактически д.41), 

<

...>, а также в г. Грязовец и пос.Васильевское. В данных торговых точках осуществлялась продажа, в том числе, и сигарет. В последующем она продала свой бизнес своей сестре ФИО19, которая свое ИП открыла только в начале марта 2023 года. Она помогала ФИО19 в заключении договоров с табачными компаниями: ОАО «Мегаполис», ООО «Интрейд», СНС Чапман, а также рассказывала, как делать заявки на них. Кроме того, оказывала сестре помощь в ведении расчетных счетов ИП, объясняла, как пользоваться банковскими продуктами, помогала получать бонусы от компаний, которые поставляют сигареты. Кроме того она или ее сын помогали ФИО19 развосить сигареты по торговым точкам. Иногда сестра обращалась к ней с просьбой решить вопрос с работниками торговых точек. Так, ранее у нее работала продавец ФИО2, она предложила ей работу в ларьке по адресу: 

<

...> вблизи д.100. Ничего по поводу немаркированной табачной продукции в торговых точках, принадлежащих ее сестре, она не знала (т.2 л.д.6-8);

- показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными с согласия сторон, согласно в период с марта 2023 года по октябрь 2023 года он работал продавцом в торговой точке у ФИО19 по адресу: 

<

...>. Трудоустраивала на работу его ФИО19. В торговой точке продавалась, в том числе, и табачная продукция. Продукцию привозили поставщики, с которыми взаимодействовала ФИО19. В его торговой точке были такие сигареты как: NZ, FAST, CREDO и многие другие. Цены на указанную табачную продукцию устанавливала ФИО19 Никакого учета продажи таких сигарет как NZ, FAST, CREDO и других не велся. Данная табачная продукция хранилась в помещении склада торговой точки в картонных коробках, а также в ящиках при кассовой зоне. У них были шкафы для хранения сигарет, они устанавливались непосредственно табачными представителями, с которыми заключался контракт. Процесс продажи табачной продукции происходил следующим образом: к окну в торговой точке подходил покупатель и называл марку сигарет и количество, он в свою очередь называл стоимость покупки и приносил требуемую пачку сигарет, после чего клиент рассчитывался с ним в наличной форме либо через терминал оплаты (т.2 л.д.9-11);

- показаниями свидетеля ФИО4, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работала продавцом у ИП ФИО19 по адресу: 

<

...>. До марта 2023 года ее работодателем была ФИО1, которая затем продала магазин своей сестре ФИО19. В торговой точке продавалась как маркированная табачная продукция, так и немаркированная. Немаркированную табачную продукцию в магазин для продажи провозила сама ФИО19, стоимость за пачку данной продукции устанавливала также она. Отдельного учета продажи немаркированных сигарет у них не было. Стоимость пачки немаркированных сигарет варьировалась от 70 до 115 рублей. Так, для определения стоимости той или иной пачки немаркированных сигарет ей был выдан список, в котором содержалось наименование сигарет и его стоимость за пачку. Немаркированная табачная продукция, которая была россыпью, хранилась в шкафу возле кассовой зоны, для покупателей она была недоступна. Немаркированные сигареты, которые были блоками, хранились в подсобном помещении для персонала в картонной коробке. Покупатель знал о том, что у них продают в магазине немаркированную табачную продукцию, поскольку спрашивал уже непосредственно те сигареты, которые были ему нужны (т.2 л.д.12-14);

- показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными с согласия сторон, согласно которым с мая 2023 года он работал продавцом в торговой точке по адресу: 

<

...>. В магазине в основном продаются сигареты, электронные сигареты и жидкости для них. В торговой точке, где он работает, имеются в продаже как сигареты маркированные марками РФ, так и не маркированные. Немаркированные сигареты хранились в кладовой комнате магазина в картонных коробках, маркированные специальными марками РФ сигареты хранились в табако – шкафах и в кладовке. Немаркированные сигареты в его торговую точку привозила непосредственно сама ФИО19, она сама устанавливала стоимость, за которую он продавал данную табачную продукцию. Никакого учета немаркированных сигарет не велось, составлялся только общий отчет проданной продукции. В его торговой точке продавались такие немаркированные сигареты как: ORIS, DAVE, Корона и другие. Если люди приходили непосредственно только за немаркированными сигаретами, то они уже точно знали, что у них осуществляется их продажа, поскольку сразу спрашивали по наименованию сигарет их наличие и стоимость (т.2 л.д.15-17);

- показаниями свидетеля ФИО2, оглашёнными с согласия сторон, согласно которым в июле 2023 года она позвонила ФИО1 по поводу работы, на что та ответила, что на ул. Железнодорожную требуется продавец. В тот день, когда она вышла на работу, она узнала, что собственницей магазина является ФИО19. В магазине в продаже имеются сигареты, в том числе немаркированные специальными марками РФ, с марками республики Беларусь, такие как: NZ, CREDO, Фэст красный и синий. Стоимость, за которую нужно было осуществлять продажу сигарет, устанавливала ФИО19. Немаркированные сигареты в торговый зал или витрины не выставлялись, хранились в картонных коробках в служебной части помещения торгового павильона. Отдельного учета продажи немаркированной табачной продукции ею не велось, велся только общий учет проданной продукции. Выручку с продаж всегда забирала ФИО19 за вычетом ее заработной платы. Клиенты, которые приобретали немаркированную табачную продукцию, откуда-то об этом знали, потому что запрашивали непосредственно ту или иную марку белорусских сигарет (т.2 л.д.18-19);

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ФИО19 его тетя. В марте 2023 года его мама ФИО1 продала свой бизнес своей сестре ФИО19, которая имеет несколько торговых точек, расположенных как в г. Вологде, так и за его пределами. Кроме того, до 01.03.2023 у его супруги также были торговые точки по адресу: 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>; 

<

...>. 01.03.2023 супруга продала свой бизнес его тете ФИО19. В данных торговых точках продается табак, сигареты, электронные сигареты. Периодически он помогал тете, в том числе развозил товар по торговым точкам, делал заказы электронных сигарет или кальянов или договаривался об их доставке.

У него в аренде имеются два помещения по адресу: 

<

...> и 

<

...>. Арендодателем является организация ООО «Цветок». Именно эти помещения 01.03.2023 по договору субаренды он сдал своей тете под торговые точки. Торговая точка по адресу: 

<

...> принадлежит ему на праве собственности, он предоставляет ее по устной договоренности ФИО19 с 01.03.2023. О том, что ФИО19 осуществляет продажу немаркированной табачной продукции в указанных торговых павильонах, он не знал.

Впоследствии с его участием были фотографии и видеозаписи, на которых изображено, как он выгружает коробки (т.2 л.д.20-22, т.3 л.д.18-20);

- показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными с согласия сторон, согласно с 2018 года она являлась ИП, основной вид деятельности - розничная торговля. С 28.02.2023 деятельность ИП не ведется, она продала бизнес. Поскольку тетя ее мужа - ФИО19 решила также заняться розничной продажей товаров и открыла свое ИП, она предложила ей купить ее бизнес. У нее были торговые точки по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>(остановочный комплекс), 

<

...>. В основном в вышеуказанных точках продавались сигареты, электронные сигареты, жидкость для них, кальяны. Поскольку 01.03.2023 она продала бизнес ФИО19, то в этот же день и были переоформлены договоры с арендодателями и иная сопутствующая документация. Периодически она выступает посредником между поставщиком и ФИО19, поскольку она только начинает развивать торговые точки, а у нее есть опыт и знакомства. Она периодически помогала заказывать электронные сигареты. О том, что в торговых точках ФИО19 продавалась немаркированная табачная продукция, она не знала (т.2 л.д.23-24);

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает в павильоне по адресу: 

<

...> в должности продавца у ИП ФИО19 На 14.09.2023 она у ФИО19 находилась на подработке. В торговой точке осуществляется продажа, в том числе, и сигарет. В период с июля до сентября 2023 в торговой точке так же осуществлялась продажа немаркированной табачной продукции, в том числе производства республики Беларусь: Credo, Фэст, NZ, Dove, Корона. Средняя стоимость немаркированной табачной продукции была 60-85 рублей. Определяла стоимость продажи и принимала решение о продаже немаркированных сигарет ФИО19. Немаркированные сигареты на витрину не выставлялись. Сигареты отпускались, когда их покупатели спрашивали сами. Немаркированные сигареты в павильон ФИО19 приносила сама, вместе с ними давала листок с ценами на такие сигареты. Она видела, что ФИО1 подвозит ее к торговой точке, иногда в павильон мог приехать ФИО6 - сын ФИО1, который по просьбе ФИО19 завозил им сигареты от поставщика «Мегаполис» (т.2 л.д.27-30);

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она является собственником помещения по адресу: 

<

...>. По документам адрес числится как 

<

...>. С 01.03.2023 данное помещение арендуется у него ИП ФИО19. До нее данное помещение арендовала ее сестра ФИО1 ФИО19, как и ФИО1, ведет в арендуемом помещении деятельность по продаже, в том числе, и сигарет. О том, что ФИО19 занималась реализацией немаркированной и контрафактной табачной продукции ему не известно (т.2 л.д.31-34);

- показаниями свидетеля ФИО10, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он работает у ИП ФИО19 с июля 2023 года в должности продавца в торговой точке «Табак» по адресу: 

<

...>. В данном магазине продаются сигареты, электронные сигареты и кальяны. В данной торговой точке продавались сигареты как маркированные специальными марками РФ, так и с марками республики Беларусь. Кто привозил данные сигареты, он не знает, цены были установлены ФИО19, когда он трудоустроился, в торговой точке висел представленный ею список с наименованием белорусских сигарет и стоимостью за одну пачку. Отдельно учета немаркированных специальными марками РФ сигарет не велось, выручка вся складывалась в общий отчет проданной продукции. Средняя стоимость за пачку немаркированных сигарет составляет 85 рублей. Хранятся указанные сигареты в шкафу под кассовой зоной, в ящике, на прилавки не выставляются. В их магазине продавались немаркированные сигареты: Кредо, Фэст, Дав, NZ и другие (т.2 л.д.39-40);

- показаниями свидетеля ФИО11, оглашенными с согласия сторон, согласно которым в период с июля 2023 по октябрь 2023 года она работала в должности продавца у ИП ФИО19 по адресу: 

<

...>. В магазине продавались, в том числе, сигареты, электронные сигареты и жидкости к ним. В торговой точке были как маркированные специальными марками РФ сигареты, так и маркированные специальными марками республики Беларусь, такие как Фэст, Кредо, NZ, Дав и другие. Стоимость немаркированных сигарет устанавливала ФИО19. В магазине был листок бумаги, на котором написано наименование данных сигарет и стоимость их за единицу товара. Стоимость пачки немаркированных сигарет составляла около 70 рублей. Отдельно они не вели учет проданных и поступивших немаркированных сигарет. Велся только общий учет выручки от проданной продукции, которую она передавала ФИО19. Немаркированная табачная продукция хранилась на складе торговой точки, на витрины не выкладывалась (т.2 л.д.41-42);

- показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она осуществляет трудовую деятельность продавца в торговом павильоне по адресу: 

<

...> у ИП ФИО19 В павильоне осуществляется продажа, в том числе, и сигарет. В период примерно с 01.07.2023 по 14.09.2023 в указанном торговом павильоне осуществлялась продажа немаркированной табачной продукции различных наименований, в том числе производства Республики Беларусь, в наличии были сигареты: «NZ», «Credo», «Фэст», «Корона» и другие. Средняя стоимость сигарет производства Республики Беларусь составляла от 60 до 85 рублей. Стоимость продажи сигарет, а также решение о реализации указанных сигарет через торговый павильон принимала ФИО19. Немаркированные табачные изделия на витрину не выставлялись, сигареты продавались лицам, которые спрашивали у нее насчет продажи дешевых сигарет. (т.3 л.д.86-88);

- показаниями свидетеля ФИО13, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает у ИП ФИО19 продавцом в торговом павильоне по адресу: 

<

...>. В павильоне осуществляет продажа соков, закусок, бакалейных товаров, а также сигарет. С момента ее трудоустройства до 14.09.2023 в павильоне продавались дешевые сигареты различных наименований. Покупатели спрашивали у нее о наличии дешевых сигарет, цена за пачку у которых составляла от 60 до 100 рублей. Стоимость продажи сигарет, а также решение об их продаже принимала ФИО19 (т.3 л.д.89-90);

- показаниями свидетеля ФИО14, оглашенными с согласия сторон, согласно которым с ноября 2023 года она работает в торговом павильоне по адресу: 

<

...> в должности продавца у ИП ФИО19. В павильоне осуществляется продажа, в том числе, табачных изделий различных наименований, продаваемые в павильоне сигареты стоят от 120 рублей. Ее коллега ФИО4 рассказывала ей, что в сентябре 2023 года в данный торговый павильон приезжали сотрудники полиции и изъяли немаркированные табачные изделия, пояснила, что в торговом павильоне действительно продавались такие немаркированные сигареты (т.3 л.д.91-93);

- показаниями свидетеля ФИО15, оглашенными с согласия сторон, согласно которым он является ИП, у него в собственности имеется торговый павильон по адресу: 

<

...>, который он сдает в аренду ИП ФИО19 с 01.03.2023, которое ранее арендовалось ее сестрой ФИО1. ФИО19 занимается продажей сигарет, никотин-содержащей продукции. О том, что у нее в продаже находится немаркированная табачная продукция, ему не известно (т.2 л.д.95-98);

- показаниями свидетеля ФИО16, оглашенными с согласия сторон, согласно которым ему принадлежит на основании права собственности здание по адресу: 

<

...>, торговый павильон ранее у него арендовала ФИО1, а с 01.03.2023 - стала арендовать ее сестра ФИО19 В ларьке реализуются, в том числе, табачные изделия. О том, что ФИО19 занималась реализацией немаркированной и контрафактной табачной продукции он ничего не знает (т.2 л.д.228-231);

- показаниями свидетеля ФИО17, оглашенными с согласия сторон, согласно которым она работает заместителем директора в ООО «Цветок», у которого в собственности находятся павильоны с торговыми помещениями по адресам: 

<

...> и 

<

...>. Указанные павильоны сдаются в аренду ФИО6. Согласно заключенных договоров и с разрешения общества данные помещения могут сдаваться ФИО6 в субаренду. О том, что в данных торговых помещениях реализовывалась немаркированная табачная продукция, ей ничего не известно (т.2 л.д.232-235);

- протоколами осмотра мест происшествий от 14.09.2023, согласно которых осмотрены:

- торговый павильон по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 622 пачек сигарет: сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 52 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Credo» в количестве 89 пачек, сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Black» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 19 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 5 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 22 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в узкой пачке в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 34 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 31 пачки, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 31 пачки, сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Medium Edition» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Корона Cтиль» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 12 пачек, сигареты с наименованием «FAST» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Opal filter» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «Космос» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Родопи» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Кресты» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Oris Vanilla Superslims» в количестве 1 пачки, сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 2 пачек, сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Fusion Mint Super Slims» в количестве 2 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 1 пачки, сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 1 пачки; 

- торговый павильон по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 2444 пачек сигарет: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 65 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 38 пачек, сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 80 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 19 пачек, сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 27 пачек, сигареты с наименованием «Dubao Classic Red» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Dubao Night Blue» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Космос» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Столичные» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Родопи» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Престиж» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Black» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 65 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 57 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Red» в количестве 29 пачек, сигареты с наименованием «Корона» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 76 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 17 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 25 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 22 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 55 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в узкой пачке в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 117 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 49 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 29 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Gum Mint Compact Edition» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition» в количестве 32 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 24 пачек, сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 37 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 35 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 21 пачки, сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 84 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Black Demi» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Vintage X Cherry» в количестве 59 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Red Diamond Superslim» в количестве 24 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Gold Diamond Superslim» в количестве 14 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Clip&Go» в количестве 17 пачек, сигареты с наименованием «Omega Premiere Black Superslims» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Omega Ice Blue Superslims» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Omega Black Menthol Nano Edition» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Double Switch» в количестве 19 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Blueberry» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Brown Edition Nano» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Oris Vanilla Superslims» в количестве 62 пачек, сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 45 пачек, сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 46 пачек, сигареты с наименованием «Oris Strawberry Queen Size» в количестве 13 пачки, сигареты с наименованием «Oris Chocolate Queen Size» в количестве 66 пачек, сигареты с наименованием «Oris Double Apple Queen Size» в количестве 34 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 26 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Fusion Mint Super Slims» в количестве 64 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 12 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 73 пачек, сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 63 пачек, сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 63 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 27 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 54 пачки, сигареты с наименованием «Oris Intense Deep Mix» в количестве 44 пачек, сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 63 пачек, сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 48 пачек, сигареты с наименованием «Oris Black Premium Blend» в количестве 46 пачек, сигареты с наименованием «Oris Xplore Applemint» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Oris Nano Red Grape» в количестве 8 пачек

- торговый павильон по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 547 пачек сигарет: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 22 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 25 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 12 пачек, сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 16 пачек, сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 17 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «FAST» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 16 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 16 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 27 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в узкой пачке в количестве 11 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Dove Menthol Superslims» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 5 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 11 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «NZ 8» в количестве 8 пачек, сигареты с наименованием «Корона» в количестве 41 пачки, сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Ornage Compact Edition» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 2 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 5 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Black Demi» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Vintage X Cherry» в количестве 2 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Gold Diamond Superslim» в количестве 2 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Clip&Go» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo by Tony Frank» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Omega Black Menthol Nano Edition» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Blueberry» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Manchester Strawberry Superslims» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 11 пачек, сигареты с наименованием «Oris Chocolate Queen Size» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 15 пачек, сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 2 пачек, сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Oris Xplore Applemint» в количестве 9 пачек

- торговый павильон по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 4965 пачек сигарет: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 465 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 458 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 35 пачек, сигареты с наименованием «FAST» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Кресты» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 36 пачек, сигареты с наименованием «Opal filter» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Прима Дона» в количестве 43 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Gold» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Корона» в количестве 52 пачек, сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 89 пачек, сигареты с наименованием «Корона Cтиль» в количестве 100 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 153 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 117 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 111 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 116 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в узкой пачке в количестве 98 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 63 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 117 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 96 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 4 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Medium Edition» в количестве 98 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 155 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 204 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 57 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 147 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Black» в количестве 90 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 82 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 86 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Red» в количестве 68 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 27 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Vintage X Cherry» в количестве 95 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 59 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition» в количестве 87 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Grape» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 64 пачек, сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 29 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 17 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Red Diamond Superslim» в количестве 5 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Clip&Go» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo by Tony Frank» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo by Philippe Andre» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке зеленого и черного цветов в количестве 61 пачки, сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке голубого и черного цветов в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «Arizona Advanced Nanoslims Black 4» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 49 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Double Switch» в количестве 22 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Brown Edition Nano» в количестве 17 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Black Nano» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Omega Black Menthol Nano Edition» в количестве 47 пачек, сигареты с наименованием «Omega Ice Blue Superslims» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 6 пачек, сигареты с наименованием «Omega Premiere Black Superslims» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 46 пачек, сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 55 пачек, сигареты с наименованием «Oris Chocolate Queen Size» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Oris Double Apple Queen Size» в количестве 82 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 85 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Fusion Mint Super Slims» в количестве 32 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 52 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 50 пачек, сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 70 пачек, сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 34 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Purple Fizz» в количестве 27 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Deep Mix» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 39 пачек, сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 43 пачек, сигареты с наименованием «Oris Black Premium Blend» в количестве 23 пачек, сигареты с наименованием «Oris Xplore Applemint» в количестве 42 пачек, сигареты с наименованием «Oris Nano Red Grape» в количестве 46 пачек

- торговый павильон по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 1948 пачек сигарет: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 321 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 156 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 81 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 46 пачек, сигареты с наименованием «Корона» в количестве 42 пачек, сигареты с наименованием «Корона Слим» в количестве 64 пачек, сигареты с наименованием «Корона Стиль» в количестве 39 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 52 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 32 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Gold» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 48 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 57 пачек, сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 25 пачек, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 43 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 55 пачки, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 35 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в узкой пачке в количестве 14 пачки, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 12 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 72 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 33 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 26 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Compact» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint Compact Edition» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 12 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Blue Classic Queen Size» в количестве 22 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 79 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Red» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 14 пачек, сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 37 пачек, сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 7 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 17 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 38 пачек, сигареты с наименованием «Arizona Advanced Superslims Black 6» в количестве 9 пачек, сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 25 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Queen Ice Blast» в количестве 16 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Double Switch» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке зеленого и черного цветов в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Cavallo Power Click» в упаковке голубого и черного цветов в количестве 22 пачек, сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 33 пачек, сигареты с наименованием «Oris Vanilla Queen Size» в количестве 3 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 18 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 23 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse Mango Mint Super Slims» в количестве 23 пачек, сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 27 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Summer Fizz» в количестве 5 пачек, сигареты с наименованием «Oris Intense Tropical Dew» в количестве 45 пачек, сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 24 пачек, сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 13 пачек, сигареты с наименованием «Oris Black Premium Blend» в количестве 38 пачек

- торговый павильон по адресу: 

<

...>, в котором обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия в количестве 2529 пачек сигарет: сигареты с наименованием «Credo» в количестве 191 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ» в количестве 51 пачек, сигареты с наименованием «ФЭСТ 7» в количестве 111 пачек, сигареты с наименованием «Marlboro» в количестве 69 пачек, сигареты с наименованием «Bond Red Selection» в количестве 21 пачек, сигареты с наименованием «Bond Blue Selection» в количестве 21 пачек, сигареты с наименованием «Dubao Classic Red» в количестве 101 пачки, сигареты с наименованием «Kent Core» в количестве 51 пачки, сигареты с наименованием «Kent Core Blue» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «BT» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Exxe Platinum Demi» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Winston Blue» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Blue» в количестве 11 пачек, сигареты с наименованием «Winston XS Silver» в количестве 31 пачки, сигареты с наименованием «Корона» в количестве 41 пачки, сигареты с наименованием «Корона Cтиль» в узкой пачке в количестве 31 пачки, сигареты с наименованием «Корона Cлим» в количестве 31 пачки, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Special Gold» в количестве 80 пачек, сигареты с наименованием «Корона Kalipso Slim Special Gold» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «NZ Black Power» в количестве 121 пачки, сигареты с наименованием «NZ Gold Compact» в количестве 41 пачки, сигареты с наименованием «NZ Gold» в количестве 41 пачки, сигареты с наименованием «NZ Safari» в количестве 70 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Compact» в количестве 141 пачки, сигареты с наименованием «Dove Platinum» в количестве 160 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Superslims» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Slim» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Dove Platinum Medium Edition» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Dove Gold Superslims» в количестве 31 пачки, сигареты с наименованием «Dove Gold Slim» в количестве 11 пачек, сигареты с наименованием «Mac Comfort Red Classic Queen Size» в количестве 21 пачек, сигареты с наименованием «Mac Classic Queen Size Gold» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Apple Mint Compact Edition» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Orange Compact Edition» в количестве 11 пачек, сигареты с наименованием «Keno Club Blueberry Mint» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Line X Apple Mint» в количестве 40 пачек, сигареты с наименованием «Line X Grape» в количестве 20 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Line X Orange Nano Perfection» в количестве 41 пачки, сигареты с наименованием «Cavallo Twin Ball» в количестве 30 пачек, сигареты с наименованием «Platinum Seven Blueberry» в количестве 41 пачки, сигареты с наименованием «Omega Midnight Nano Edition» в количестве 61 пачки, сигареты с наименованием «Omega Ice Blue Superslims» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Omega Premiere Black Superslims» в количестве 10 пачек, сигареты с наименованием «Oris Cherry Superslims» в количестве 31 пачки, сигареты с наименованием «Oris Pulse AppleMint Super Slims» в количестве 41 пачки, сигареты с наименованием «Oris Pulse Super Slims Refreshing Mentol With Blueberry Blast» в количестве 41 пачек, сигареты с наименованием «Oris Pulse mojito Super Slims» в количестве 60 пачек, сигареты с наименованием «Oris Mango Super Slims» в количестве 51 пачки, сигареты с наименованием «Oris Smart Change» в количестве 161 пачки, сигареты с наименованием «Oris Blue Premium Blend» в количестве 21 пачки, сигареты с наименованием «Oris Red Premium Blend» в количестве 21 пачки, сигареты с наименованием «Oris Nano Red Grape» в количестве 20 пачек (т.1 л.д.9-16, л.д.18-24, л.д.26-35, л.д.37-57, л.д.60-64, л.д.66-70);

Данные табачные изделия в последующем осмотрены согласно протоколу осмотра предметов от 21.12.2023 (т.2 л.д.45-80).

- заключением эксперта по судебной ботанической экспертизе № от 15.02.2024, согласно которому содержимое курительной части сигарет (мешка), представленных на экспертизу, является частицами растений рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). В состав мешки исследуемых сигарет входят резаный табак, восстановленный табак, резаная жилка, взорванная жилка и стеблевые частицы (т.2 л.д.114-135);

- заключением эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе № от 19.01.2024, согласно которому 232 специальные марки для маркировки табачной продукции, представленной на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». Все красочные изображения на исследуемых марках выполнены способом плоской офсетной печати, а знаки обозначений номеров на данных специальных марках выполнены способами высокой печати и цветной струйной печати (т.2 л.д.145-151);

- заключением эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе № от 22.01.2024, согласно которому 157 специальных марки для маркировки табачной продукции, представленной на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». Все красочные изображения на исследуемых марках выполнены способом плоской офсетной печати, а знаки обозначений номеров на данных специальных марках выполнены способами высокой печати и цветной струйной печати (т.2 л.д.162-168);

- заключением эксперта по судебной технико-криминалистической экспертизе № от 24.01.2024, согласно которому 93 специальные марки для маркировки табачной продукции, представленной на экспертизу, изготовлены не предприятием АО «Гознак». Все красочные изображения на исследуемых марках выполнены способом плоской офсетной печати, а знаки обозначений номеров на данных специальных марках выполнены способами высокой печати (т.2 л.д.184-186);

- протоколом осмотра документов от 06.02.2024, согласно которому осмотрены:

- документы, изъятые по адресу: 

<

...>:

- Тетрадь в обложке оранжевого цвета с информацией в виде таблицы, в которой указано наименование и число месяца, а аткже сумма прихода, расхода и выручки в виде числового выражения. 

- Два тетрадных листа: первый лист с надписью: «Поступление от 21.08 СБ», с информацией в виде таблицы, в которой указано наименование товара, количество блоков, цена и итоговая сумма по каждой позиции, подведено общее количество блоков – 76, а также общая сумма товара – 63150. Сверху второго листа размещена надпись: «Накладная от 9.08 ФИО20», с информацией в виде таблицы, в которой указано наименование товара, количество блоков, цена и итоговая сумма по каждой позиции, подведена общая сумма товара – 42650. 

- Товарная накладная № от 31 июля, представлена итоговая сумма – 44400;

- Товарная накладная № от 02 августа, представлена итоговая сумма – 34700. 

- Товарная накладная № от 04 августа, представлена итоговая сумма – 40500. 

- Товарная накладная № от 07 августа, представлена итоговая сумма – 48650. 

- Товарная накладная № от 11.08.2023, представлена итоговая сумма – 48150. 

- Товарная накладная № от 14.08.2023, представлена итоговая сумма – 60900. 

- Товарная накладная № от 16.08.2023, представлена итоговая сумма – 25500 (380 пачек). 

- Товарная накладная № от 21.08.2023, 

- Товарная накладная № от 23.08.2023, представлена итоговая сумма – 32150. 

- Товарная накладная № от 25.08.2023, представлена итоговая сумма – 42250. 

- Товарная накладная № от 28 августа, представлена итоговая сумма – 50000;

- Товарная накладная № от 30.08.2023, представлена итоговая сумма – 8000. 

- Товарная накладная № от 01 сентября, представлена итоговая сумма – 74300.

- Товарная накладная № от 04 сентября, представлена итоговая сумма – 27650. 

- Товарная накладная № от 06 сентября, представлена итоговая сумма – 37050. 

- Товарная накладная № от 08 сентября, 

- Товарная накладная № от 11 сентября, представлена итоговая сумма – 38050. 

- Товарная накладная № от 13 сентября, представлена итоговая сумма – 43200 

- документы, изъятые по адресу: 

<

...>:

- Тетрадь в обложке желтого цвета с записями в виде таблицы, в которой указано наименование и число месяца, а аткже сумма прихода, расхода и выручки в виде числового выражения. 

- документы, изъятые по адресу: 

<

...>, в том числе:

- Лист бумаги с надписью «ПРАЙС ЛИСТ на сигареты «1-Б». Указанный лист бумаги помещен в мультифору, на которой приклеены самоклеющиеся ценники с указанием стоимости товара в рублях, с информацией в виде таблицы, в которой размещена информация о наименовании товара и цене за соответствующий товар

- Картонная папка для бумаг с рукописной надписью: «Накладные «Мег/SNS/Чап/Бел/вода» Карла Маркса». При открытии папки в ней обнаружены предметы, в том числе:

- Товарная накладная № от 06 сентября, указана итоговая сумма – 37550. 

- Товарная накладная № от 08 сентября, указана итоговая сумма – 21400. 

- Товарная накладная № от 11.09.2023, указана итоговая сумма – 4650. 

- Товарная накладная № от 13.09.2023, указана итоговая сумма – 9250. 

- документы, изъятые по адресу: 

<

...>, в том числе:

- Лист бумаги с записями, отражена итоговая сумма – 143000,

- Фрагмент плотной бумаги с записями, на котором представлена таблица, в которой размещена информация о наименовании товара и цене за соответствующий товар, 

- Товарная накладная № от 02 августа, указана итоговая сумма – 45050. 

- Товарная накладная № от 28 июля, указана итоговая сумма – 33950. 

- Товарная накладная № от 04 августа, указана итоговая сумма – 92900. 

- Товарная накладная № от 24 июля, указана итоговая сумма – 65960. 

- Товарная накладная № от 26 июля, указана итоговая сумма – 91100. 

- Товарная накладная № от 07 августа, указана итоговая сумма – 49250. 

- Товарная накладная № от 04 сентября, указана итоговая сумма – 102450. 

- Товарная накладная № от 11 сентября, указана итоговая сумма – 51700. 

- Товарная накладная № от 08 сентября, указана итоговая сумма – 99500. 

- Товарная накладная № от 08 мая, указана итоговая сумма – 15250. 

- Товарная накладная № от 05 апреля, указана итоговая сумма – 98400. 

- Товарная накладная № от 03 мая, указана итоговая сумма – 49900. 

- Товарная накладная № от 01 мая, указана итоговая сумма – 58500. 

- Товарная накладная № от 12 апреля, указана итоговая сумма – 26250. 

- Товарная накладная № от 02 июня, указана итоговая сумма – 73650. 

- Товарная накладная № от 05 июля, указана итоговая сумма – 60000. 

- Товарная накладная № от 04 сентября, указана итоговая сумма – 36750. 

- Товарная накладная № от 30 августа, указана итоговая сумма – 74000. 

- Товарная накладная № от 01 сентября, указана итоговая сумма – 57800. 

- Товарная накладная № от 09 июня, указана итоговая сумма – 68050. 

- Товарная накладная № от 07 июня, указана итоговая сумма – 72150. 

- Товарная накладная № от 05 июня, указана итоговая сумма – 41550. 

- Товарная накладная № от 04 июня, указана итоговая сумма – 43050. 

- Товарная накладная № от 16 июня, указана итоговая сумма – 52150. 

- Товарная накладная № от 19 июня, указана итоговая сумма – 43450. 

- Товарная накладная № от 14 июня, указана итоговая сумма – 34150. 

- Товарная накладная № от 12 июня, указана итоговая сумма – 43000. 

- Товарная накладная № от 31 мая, указана итоговая сумма – 31200. 

- Товарная накладная № от 29 мая, указана итоговая сумма – 83550.

- Товарная накладная № от 21 июня, указана итоговая сумма – 24700. 

- Товарная накладная № от 21 апреля, указана итоговая сумма – 70600. 

- Товарная накладная № от 23.08.2023, указана итоговая сумма – 80700. 

- Товарная накладная № от 25 августа, указана итоговая сумма – 54683. 

- Товарная накладная № от 06 сентября, указана итоговая сумма – 67250. 

- Товарная накладная № от 10 мая, указана итоговая сумма – 25700. 

- Товарная накладная № от 12 мая, указана итоговая сумма – 82150. 

- Товарная накладная № от 15 мая, указана итоговая сумма – 45900. 

- Товарная накладная № от 17 мая, указана итоговая сумма – 112300. 

- Товарная накладная № от 26 мая, указана итоговая сумма – 58950. 

- Товарная накладная № от 13 сентября, указана итоговая сумма – 45850. 

- Товарная накладная № от 21 июля, указана итоговая сумма – 46550. 

- Товарная накладная № от 10 июля, указана итоговая сумма – 46950. 

- Товарная накладная № от 12 июля, указана итоговая сумма – 61800. 

- Товарная накладная № от 14 июля, указана итоговая сумма – 102600. 

- Товарная накладная № от 18 июля, указана итоговая сумма – 37250. 

- Товарная накладная № от 07 июля, указана итоговая сумма – 98060. 

- Товарная накладная № от 30 июня, указана итоговая сумма – 88900. 

- Товарная накладная № от 23 июня, указана итоговая сумма – 73950. 

- Товарная накладная № от 26 июня, указана итоговая сумма – 55250. 

- Товарная накладная № от 01 сентября, указана итоговая сумма – 67350. 

- Товарная накладная № от 28 августа, указана итоговая сумма – 52050. 

- Товарная накладная № от 18.08.2023, указана итоговая сумма – 97950. 

- Товарная накладная №, указана итоговая сумма – 46800. 

- Товарная накладная № от 16.08.2023, указана итоговая сумма – 51550. 

- Товарная накладная № от 11 августа, указана итоговая сумма – 52700. 

- Товарная накладная № от 14.08.2023, указана итоговая сумма – 78000. 

- Товарная накладная № от 07 апреля, указана итоговая сумма – 102350. 

- Товарная накладная № от 31 марта, указана итоговая сумма – 71300. 

- Товарная накладная № от 10 апреля, указана итоговая сумма – 41750. 

- Товарная накладная № от 23.08.2023, указана итоговая сумма – 57300. 

- Товарная накладная № от 29 марта, указана итоговая сумма – 42700. 

- Товарная накладная № от 26 апреля, указана итоговая сумма – 53050. 

- Товарная накладная № от 19 апреля, указана итоговая сумма – 33950. 

- Товарная накладная № от 24 апреля, указана итоговая сумма – 35710. 

- Товарная накладная № от 08 сентября, указана итоговая сумма – 46300. 

- Товарная накладная № от 14 апреля, указана итоговая сумма – 59550. 

- Товарная накладная № от 17 апреля, указана итоговая сумма – 62850. 

- Товарная накладная № от 05 апреля, указана итоговая сумма – 28800. 

- Товарная накладная № от 11 сентября, указана итоговая сумма – 146000. 

- Товарная накладная № от 30 августа, указана итоговая сумма – 63300. 

- Товарная накладная №, указана итоговая сумма – 34850. 

- Товарная накладная № от 28 августа, указана итоговая сумма – 77150. 

- Товарная накладная № от 06 сентября, указана итоговая сумма – 62250. 

- Товарная накладная № от 02 августа, указана итоговая сумма – 58200. 

- Товарная накладная № от 26 июля, указана итоговая сумма – 114190. 

- Товарная накладная № от 07 августа, указана итоговая сумма – 111680. 

- Товарная накладная № от 18 августа, указана итоговая сумма – 101850. 

- Товарная накладная №, указана итоговая сумма – 58300. 

- Товарная накладная № от 24 июля, указана итоговая сумма – 44400. 

- Товарная накладная № от 28 августа, указана итоговая сумма – 58730. 

- Товарная накладная № от 14 августа, указана итоговая сумма – 59400. 

- Товарная накладная № от 04 августа, указана итоговая сумма – 97650. 

- Товарная накладная № от 21 августа, указана итоговая сумма – 53400. 

- Товарная накладная № от 21 августа, указана итоговая сумма – 93450. 

- Товарная накладная № от 25 августа, указана итоговая сумма – 123500. 

- Товарная накладная № указана итоговая сумма – 60100 (т.3 л.д.40-56);

- протоколом осмотра предметов от 17.02.2024 с участием подозреваемой ФИО19 и ее защитника, согласно которому осмотрен конверт, содержащий DVD-R оптический диск, при открытии которого в нем обнаружены папки:«

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>».

При открытии папки с наименованием «

<

данные изъяты>» обнаружена папка «

<

данные изъяты>», при открытии которой обнаружены файлы:

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен мужчина, возраст 25-30 лет, одет в футболку и штаны черного цвета. Мужчина находится рядом с открытым багажным отделением автомобиля, в руках держит картонную коробку.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлено неустановленное лицо, одето в футболку и штаны черного цвета. Мужчина в руках держит картонную коробку, находится в дверном проеме.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен мужчина, возраст 25-30 лет, одет в футболку и штаны черного цвета. Мужчина находится рядом с открытым багажным отделением автомобиля, в руках держит картонную коробку.

Файл формата mts c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой рядом с торговым павильоном расположен автомобиль «Infiniti», из которого выходит мужчина, возраст 25-30 лет, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Находясь рядом с открытым багажным отделением автомобиля, мужчина достает из багажного отделения картонную коробку. Далее мужчина следует к двери торгового павильона.

Файл формата png c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен мужчина, возраст 25-30 лет, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Мужчина несет в руках картонную коробку. Мужчина движется от открытого багажного отделения автомобиля.

Файл формата png c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен мужчина, возраст 25-30 лет, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Мужчина несет в руках картонную коробку, поднимаясь по лестничному маршу, ведущему в здание. 

Файл формата png c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен мужчина, возраст 20-25 лет, одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета, на лицо одеты очки. Мужчина несет в руках неустановленный предмет, завернутый в холщовый мешок. 

Файл формата mts c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, согласно которой: рядом с торговым павильоном расположен автомобиль «Infiniti», из которого выходит мужчина, возраст 25-30 лет, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Также из автомобиля выходит женщина, возраст около 50-55 лет, волосы светлые, длинные, одета в платье темного цвета. Женщина следует к двери торгового павильона, после чего входит внутрь помещения. Мужчина, находясь рядом с открытым багажным отделением автомобиля, достает из багажного отделения картонную коробку. Далее мужчина следует к двери торгового павильона, после чего входит внутрь помещения. После этого он возвращается к багажному отделению автомобиля, достает из багажного отделения картонную коробку, после чего следует к двери торгового павильона, после чего входит внутрь помещения. После этого из торгового павильона выходит мужчина, возраст 20-25 лет, одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета, на лицо одеты очки. Он идет к багажному отделению автомобиля, достает из багажного отделения неустановленный предмет, завернутый в холщовый мешок, после чего следует к двери торгового павильона, после чего входит внутрь помещения. В это же время к автомобилю возвращается мужчина, возрастом 25-30 лет, мужчина достает из багажного отделения картонную коробку, после чего следует к двери торгового павильона, после чего входит внутрь помещения. После этого он возвращается к багажному отделению автомобиля, достает из багажного отделения картонную коробку, которую выставляет рядом с автомобилем. Далее мужчина начинает перекладывать полимерные пакеты из салона автомобиля в багажное отделение автомобиля. В это время мужчина, возрастом 20-25 лет, выходит из торгового павильона, после чего берет в руки картонную коробку, далее с картонной коробкой мужчина следует в торговый павильон и заходит внутрь. Мужчина, возрастом 25-30 лет, закрывает багажное отделение автомобиля, после чего заходит внутрь торгового павильона.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен автомобиль «Opel», г.р.з. № регион, багажное отделение автомобиля открыто. Рядом с автомобилем находится женщина, возраст около 50-55 лет, волосы светлые, длинные, одета в платье темного цвета, в руках женщина несет картонную коробку.

Файл формата mts c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой рядом со зданием расположен автомобиль «Opel», г.р.з. № регион, багажное отделение автомобиля открыто. От багажного отделения автомобиля отходит женщина, возраст около 50-55 лет, волосы светлые, длинные, одета в платье темного цвета, в руках женщина несет картонную коробку. После этого женщина уходит за стену здания.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен автомобиль «Opel», г.р.з. №, багажное отделение автомобиля открыто. Рядом с багажным отделением автомобиля находится мужчина, одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета, на лицо одеты очки, в руках мужчина держит картонную коробку и полимерный пакет.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен мужчина, одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета, на лицо одеты очки, в руках мужчина несет два полимерных пакета, следует к входу в торговый павильон.

Файл формата mp4 c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой мужчина, одет в кофту черного цвета, штаны черного цвета, на лицо одеты очки, в руках мужчина несет два полимерных пакета, он следует к входу в торговый павильон (т.3 л.д.94-99);

- протоколом осмотра предметов от 17.02.2024 с участием подозреваемой ФИО19 и ее защитника, согласно которому осмотрен конверт, содержащий оптический диск, при открытии которого обнаружены папки:«

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>»; «

<

данные изъяты>».

При открытии папки с наименованием «

<

данные изъяты>» обнаружена папка «

<

данные изъяты>», при открытии которой обнаружены файлы:

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Мужчина несет в руках картонную коробку, поднимаясь по лестничному маршу, ведущему в здание.

Файл формата mts c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой: мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета, несет в руках картонную коробку, после чего поднимается по лестничному маршу, ведущему в здание.

Файл формата mp4 c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой: женщина, волосы светлые, длинные, одета в платье темного цвета, несет в руках картонную коробку.

Файл формата mts c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой: мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета, открывает багажное отделение автомобиля «Opel», г.р.з. № регион. В багажном отделении находятся картонные коробки. Мужчина достает из багажного отделения картонную коробку, после чего заносит ее в находящийся рядом торговый павильон. После этого он возвращается к автомобилю, достает из багажного отделения картонную коробку, после чего заносит ее в находящийся рядом торговый павильон.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен автомобиль «Opel», государственный регистрационный знак № регион. Багажное отделение автомобиля открыто, внутри автомобиля находятся картонные коробки. Рядом с автомобилем находится мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Мужчина несет в руках картонную коробку.

Файл формата mts c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета, открывает багажное отделение автомобиля белого цвета. Мужчина достает из автомобиля поочередно 2 картонные коробки, которые передает мужчине, стоящему в дверном проеме находящегося рядом торгового павильона. Далее мужчина выносит из торгового павильона 12 картонных коробок, которые погрузил в багажное отделение автомобиля.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен автомобиль белого цвета. Багажное отделение автомобиля открыто. Рядом с автомобилем находится мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Мужчина несет в руках картонную коробку.

Файл формата mts c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой: мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета, открывает пассажирскую дверь автомобиля «Opel», г.р.з. № регион. Мужчина достает из автомобиля картонную коробку, после чего заносит ее в находящийся рядом торговый павильон. 

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен автомобиль «Opel», г.р.з. № регион. Рядом с автомобилем находится мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета. Мужчина несет в руках картонную коробку.

Файл формата mp4 c наименованием «

<

данные изъяты>» - видеозапись, на которой: мужчина, одет в футболку черного цвета, штаны черного цвета, отходит от автомобиля марки «Opel», г.р.з. № регион. Мужчина несет в руках картонную коробку, которую заносит в помещение торгового павильона. 

При открытии папки «

<

данные изъяты>» обнаружена папка «

<

данные изъяты>», при открытии которой обнаружены файлы:

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен автомобиль темного цвета, у автомобиля открыто багажное отделение. Рядом с автомобилем стоит мужчина, одет в футболку черного цвета, джинсы синего цвета. В руках мужчина держит картонную коробку.

Файл формата jpg c наименованием «

<

данные изъяты>» - представлен автомобиль «Infiniti», г.р.з. № регион. Рядом с автомобилем находится мужчина. Мужчина, одет в футболку черного цвета, джинсы синего цвета, несет в руках картонную коробку, движется в сторону торгового павильона (т.3 л.д.101-105);

- иными документами: 

- справкой исследования документов от 20.02.2024, согласно которой общая стоимость 13055 пачек табачной продукции, изъятых 14.09.2023 по адресам: 

<

...>; Железнодорожная, 

<

...> составляет 1 553 545 рублей 00 копеек (т.3 л.д.142-147); 

- копией выписки из Единого государственного реестра недвижимости на нежилое помещение по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.35); 

- копией договора аренды № от 01.09.2022, согласно которому ФИО6 арендует у 

<

данные изъяты> помещение по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.21-22);

- копией договора аренды № от 01.10.2022, согласно которому ФИО6 арендует у 

<

данные изъяты> помещение по адресу: 

<

адрес> (т.3 л.д.23-24); 

- копией выписки из ЕГРН на помещение по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.25-26).

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимой ФИО19 в совершении преступления доказанной.

Действия подсудимой ФИО19 суд квалифицирует по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, как приобретение, хранение в целях сбыта и продажа немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в особо крупном размере.

В судебном заседании установлено, что ФИО19, понимая и осознавая, что приобретаемая и хранимая ею в целях дальнейшего сбыта табачная продукция является немаркированной, запрещенной к обороту на территории Российской Федерации, при этом она намеренно приобрела ее в целях реализации, для получения финансовой выгоды, хранила, в дальнейшем продавала. 

Суд исключает из объёма обвинения признак перевозки немаркированных табачных изделий, поскольку в нарушение п. 1 ч. 1 ст. 73 УПК РФ время, место и иные обстоятельства перевозки указанной продукции органами предварительного расследования не установлены и в обвинении не указаны.

Признак «приобретения» продукции заключался в приобретении указанной продукции у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, без сопроводительных писем, которые подтвреждают легальность оборота и производства продукции и без обязательных сертификатов соответсвия и деклараций о соответсвии.

Признак «хранения» указанной продукции заключался в ее нахождении с целью сбыта в торговых помещениях по адресам: 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>, 

<

...>. 

Признак «продажи» заключался в предложении и реализации указанной продукции неограниченному кругу лиц для приобретения. 

Квалифицирующий признак «в особо крупном размере» нашел свое подтверждение, поскольку согласно п. 2 примечания к статье 171.1 УК РФ особо крупным размером в частях пятой и шестой ст. 171.1 УК РФ признается стоимость немаркированной алкогольной продукции и (или) немаркированных табачных изделий, превышающая один миллион рублей.

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО19 суд учитывает, что он не судима

<

данные изъяты>

Согласно показаний заведующего АСПЭ БУЗ ВО «Вологодская областная психиатрическая больница» ФИО18, ФИО19 могла в момент совершения инкриминируемого ей деяния, а также может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в проведении амбулаторной психиатрической судебной экспертизы она не нуждается (т. 2 л.д. 153-154).

С учетом показаний специалиста ФИО18, а также поведения подсудимой в ходе судебного заседания в совокупности с данными о её личности, суд признает её вменяемой, способной нести уголовную ответственность за содеянное. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО19, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразвшиеся в даче объяснений от 02.10.2023 (т. 1 л.д. 139) и подробных и последовательных показаний в ходе предварительного расследования, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

При назначении наказания подсудимой ФИО19 суд, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимой, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия её жизни.

С учетом данных о личности подсудимой ФИО19, которая не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, а также наличия совокупности смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о назначении ФИО19 наказания в виде штрафа в доход государства.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, и его степени общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения его категории на менее тяжкую.

Совокупность смягчающих обстоятельств суд признает исключительными, позволяющими применить при назначении ФИО19 наказания положения ст. 64 УК РФ, то есть назначить наказание ниже низшего предела санкции данной статьи. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. ст. 81, 82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО19 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «б» части 6 статьи 171.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в доход государства Российская Федерация, в размере 100 000 рублей.

Реквизиты для перечисления суммы штрафа:

Наименование получателя: УФК по Вологодской области (УМВД России по Вологодской области, л/с 

<

***>)

ИНН получателя: 3525041644 КПП получателя: 352501001

Казначейский счет: 03100643000000013000 (расчетный счет)

ЕКС получателя: 40102810445370000022 (корр.счет) 

Наименование банка получателя: Отделение Вологда Банка России//УФК по Вологодской области, г. Вологда

БИК банка получателя: 011909101ОКТМО: 19 701 000

КБК: 188 1 16 03122 01 0000 140 УИН: УИН №

Меру пресечения осуждённой ФИО19 оставить прежней, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменив ее по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- табачные изделия в количестве 622 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона по адресу: 

<

...>

- табачные изделия в количестве 1948 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона по адресу: 

<

...>

- табачные изделия в количестве 2529 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона по адресу: 

<

...>;

- табачные изделия в количестве 2444 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона по адресу: 

<

...>;

- табачные изделия в количестве 4965 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона по адресу: 

<

...>;

- табачные изделия в количестве 547 пачек сигарет, изъятые из торгового павильона, по адресу: 

<

...> 

- 593 поддельные специальные марки, расположенные: на 60 пачках сигарет с наименованием «Bond Red Selection», на 42 пачках сигарет с наименованием «Bond Blue Selection», на 148 пачках сигарет с наименованием «Kent Core», на 20 пачках сигарет с наименованием «Kent Core Blue», на 68 пачках сигарет с наименованием «Прима Дона», на 67 пачках сигарет с наименованием «Winston Blue», на 14 пачках сигарет с наименованием «Космос», на 10 пачках сигарет с наименованием «Столичные», на 16 пачках сигарет с наименованием «Родопи», на 10 пачках сигарет с наименованием «Престиж», на 63 пачках сигарет с наименованием «Opal filter», на 23 пачках сигарет с наименованием «Кресты», на 11 пачках сигарет с наименованием «Winston XS Blue», на 31 пачках сигарет с наименованием «Winston XS Silver», на 10 пачках сигарет с наименованием «BT», хранящиеся на складе УМВД России по г. Вологде по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.81-88, л.д.188-193), - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенным материалам (т. 3 л.д. 151-152, 155-156, 163-165);

- лист бумаги с записями, изъятый 14.09.2023 в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

...> (т. 2 л.д. 81-88)

- тетрадь в количестве 1 штуки, тетрадные листы в количестве 2 штук, товарные накладные в количестве 18 штук, изъятые 14.09.2023 из торгового павильона по адресу: 

<

...>; лист бумаги с надписью «ПРАЙС-ЛИСТ» на сигареты «1-Б» в количестве 1 штуки, товарные накладные в количестве 4 штук, изъятые 14.09.2023 из торгового павильона по адресу: 

<

...>; фрагмент плотной бумаги с записями в количестве 1 штуки, лист бумаги с записями в количестве 1 штуки, товарные накладные в количестве 86 штук, изъятые 14.09.2023 из торгового павильона по адресу: 

<

...> (т.3 л.д.57-58);

- DVD-R-диски, содержащий видеозаписи и фотоизображения, полученные в результате ОРМ «Наблюдение» (т.3 л.д.100, 106), 

- DVD-R оптический диск, содержащий фонограммы, полученные в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров» (т.3 л.д.128),

хранящиеся при материалах уголовного дела, - хранить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО19 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья Н.В. Мандзий